¹ quod MgPfTc; qui Ca

² Determinatio – ordinari *in mg.* AdBeCaMgPfTc, *in text* Ea(*no insc.*)Ra; Determinatis qua penitentes – ordinari lxi Vo; *om.* MqOaPtTbVp

³ i BeCaPfTcVo; ii MgVpIDm; iii Tb(?); i IDp. Ex – i] Item (*no break*) Oa; *insc. in mg.* Ra², *before c* 62 Ad

⁴ nisi tantum *BeCaOaPfTbVp; nisi tamen EaMg; sed tamen Tc

⁵ exeg- *BeMgTbTc; exig- Be²CaPf

⁶ et *CaPfTbTc; vel Mg

⁷ autem *MgPfTbTc; *om.* CaOa

⁸ subdiacones *add.* EaMgTbVp, subdiaconi *add.* Tc, *om.* *AdBeCaOaPf

⁹ subdiaconos *BeCa²MgOaPfTc; diaconos Ca; subdiacones AdTbVp

¹⁰ Eum *MgPfTbTc; Cum Ca

¹¹ pen. dic. *Tb; dic. pen. AdCaEaMgPfTcVp

¹² -que BeEaMgOaTc; qui CaPf; qui et Pf²; -que pro <vel qui> Tb

¹³ cilicio CaMgPfTc; concilio <vel cilicio> Tb

62

[*Quod¹ laici non sint² ordinandi*]³. *Ex concilio Aurelianensi, cap. viii*⁴

Si quis de laicis post uxorem⁵ aliam cuiuscumque⁶ conditionis cognoverit mulierem, in clerum⁷ nullatenus admittatur.

ID 6.139] +D 34 c 8

¹ Quod BeCaMgTc; Qui EaPf

² non sint BeCaMgTc; sint non Pf

³ *in mg.* CaMgPfTc, *in text* Ea(*no insc.*)Vo(*adding* lxii); *om.* MqOaPtTbVp

⁴ *Insc. before c* 63 Ad

⁵ suam *add.* Tc, *om.* *BeCaMgPfTb

⁶ cuiuscumque EaMgTbTc; cuiusque BeCaPf

⁷ clerum *BeCa²MgPfTb; clerem Ca; clericatum Tc

63

*[Quod transmarini et incogniti homines¹ non ordinentur nisi testimonio suorum
episcoporum²]³. In decretis Anastasii⁴, cap. i⁵*

Anastasius Romanus⁶ episcopus universis⁷ episcopis⁸. Transmarinos vel⁹
incognitos homines in clericatus honorem nolite suscipere¹⁰, nisi quinque aut eo
amplius episcoporum chirographis sint designati, quia multa per subreptionem solent
evenire. Ideo et hec summopore sunt cavenda.

4L 2.79] D 98 c 2 to solent evenire

¹ trans. et incog. homines BeCaMgVo; trans. et incog. Pf; ignoti homines et trans. Tc

² suorum epp. BeCaMgPf; epp. suorum Tc

³ in mg. BeCaMgPfTc, in text (no insc.) EaVo(adding lxiii); om. MqOaPtTbVp

⁴ pape add. Tc, om. CaMgPfRfTb

⁵ Insc. before c 64 Ad

⁶ Romanus CaMgPfTc; Romane ecclesie Tb

⁷ universis CaMgPfRfTb; omnibus Tc

⁸ Anast. Rom. - epp. CaMgPfTbTcBrant; om. PtMigne

⁹ vel CaMgPfTb; et Tc

¹⁰ susc- CaPfTbTc; rec- Mg

64

*[Quod episcopus clericum¹ de aliena ecclesia ordinare non debeat]². In decretis
Innocentii³, cap. vii⁴*

Innocentius urbis Rome episcopus Victorico⁵ Rothomagensi episcopo. De
aliena ecclesia clericum ordinare aut⁶ iudicare, nullus usurpet, nisi eius episcopi
precibus exoratus concedere voluerit, quod etiam Nicena sinodus videtur continere.
Abiectus a sua ecclesia clericus ab altera non suscipiatur ecclesia⁷.

4L 2.81] +D 71 c 2 to concedere voluerit

¹ clericos Vo

² in mg. AdBeCaMgPfTc, in text (no insc.) Ea; Quod – non presumat lxiiii Vo; om. MqOaPtTbVp

³ Innocii Vp; pape add. CaCbTc, om. BeMgOaPfTb

⁴ Insc. in mg. Ad

⁵ -ico CaMgPfTc; -ino Tb

⁶ aut CaPfTbTc; ac Mg

⁷ eccl. CaCbMgPfTb; om. Tc

65

[*Quod nec clericus nec laicus¹ in altera civitate recipiatur² preter commendatitias epistolas³]*⁴. *Ex canone apostolorum*

Ut⁵ si quis clericus vel⁶ laicus ad alteram properat civitatem et suscipitur preter commendatitias epistolas⁷, et qui susceperit⁸ et qui susceptus est communione privetur⁹.

ID 6.210]

¹ nec laic.] om. EaLc

² -iatur BeMgPfTc; -iantur Ca; non recipiatur Vo

³ litteras Vo

⁴ in mg. AdBeCaMgPfTc, in text (no insc.) EaVo; om. MqOaPtTbVp

⁵ Et LkMqOaSl

⁶ vel CaMgPfTb; aut Tc

⁷ preter comm. (-dantias Mg) epistolas CaMgPfTc; absque commendatitiis literis Tb

⁸ -eperit *CaMgTbTc; -epit Pf

⁹ -etur *CaPfTbTc; -entur Mg

66

¹*Ex² concilio Aurelianensi, cap. viii³*

In concilio Antiocheno, similiter et in⁴ Chalcedonensi precipitur, ut fugitivi clerici et peregrini a nullo recipiantur⁵ nec ordinentur, nisi cum commendatitiis⁶ litteris, et sui episcopi vel abbatis licentia⁷.

ID 6.212]

¹ De eodem add. in mg. Ca

² Ex *CaMgOaPfTb; In Tc

³ De eodem lxxvii add. Vo. Ex - viii] Item de eodem Ea

⁴ in *CaMgPfTb; om. Tc

⁵ rec- CaLgObOdOeOfPfTcVmBrant; susc- Tb

⁶ -datitiis (-tii ss Pf) CaEaPfTbTc; -dantiis Mg

⁷ vel ab. lic. *CaPfTbTc; lic. vel ab. Mg

67

Ex concilio Cartaginensi, cap. xxxvi¹

Clericis vel monachis sine² commendatitiis epistolis³ licentia non pateat evagandi⁴.

ID 6.214] +C 20 q 4 c 3 med. from C. Agde

¹ conc. - xxxvi (xxvi Be, xxxv Mg, viii Pt) *BeCaMgOaPfPtTbVo; conc. Cart. Ea; eodem cap. xxiii Tc; De eodem lxxvii add. Vo

² sine *MgPfTbTc; nisi Ca

³ comm. (-ti ss Pf) ep. CaPfTbTc; ep. commendantiis Mg

⁴ lic. non pat. ev. *CaOaPfTbTc; non pat. ev. lic. Ea; non pat. lic. ev. Mg

68

[*Quod mutatio episcoporum debeat fieri utilitate aut¹ necessitate non² ambitione*]³. In
decretis Calixti⁴, cap. ii⁵

Calixtus urbis Rome episcopus episcopis omnibus⁶. Si episcopus utilitatis
causa fuerit mutandus, non per se hoc agat sed fratribus invitantibus et auctoritate
huius sancte sedis faciat, non ambitus causa sed utilitatis vel necessitatis.

4L 1.126b] C 7 q 1 c 39b var.

¹ aut CaMgPf; vel BeTc

² alia add. Be

³ in mg. AdBeCaMgPfTc, in text after insc. EaVo(adding lxviii); (v. Bd) De mutatione episcoporum in mg. BdDb, Db also in text; De mutatione episcopi in mg. Vp; om. MqOaPtTb

⁴ pape add. CaEaTbTc, om. MgPf

⁵ In - ii (iii Ca) BeCaMgPfTbTcVo; In - Cal. pape Ea; In decretis Anterii cap. i Ld (cf c 68). iiiii add. in mg. Be². Insc. before c 69 Ad

⁶ ep. omn. BeCaOaPfTb; omn. ep. EaMgTc; omn. Mq. Calixtus – omnibus om. Pt

69

[*Quod mutatio episcoporum¹ possit fieri*]². In decretis Anterii³, cap. i⁴

Anterius⁵ presul Romanus episcopis omnibus⁶. Mutationem⁷ episcoporum
scitote communi utilitate vel necessitate fieri licere, sed non libitu cuiusquam aut
dominatione⁸. Petrus sanctus magister noster et princeps apostolorum de Antiochia
utilitatis causa translatus est Romam, ut ibidem potius proficere⁹ posset. Eusebius
quoque de quadam parva¹⁰ civitate apostolica auctoritate mutatus est in¹¹
Alexandriam. Similiter Felix de¹² civitate qua ordinatus erat electione civium propter
doctrinam et bonam vitam¹³ quam habebat, communi episcoporum¹⁴ et reliquorum

¹ episc. mut. Be

² in mg. AdBeCaLdLjMgPfTc, in text Lm; De eodem lxviii Vo; om. CbLfMkMoMqOaPtTbVp

³ episcopi add. Lf, pape add. CbLjTb, om. BdBeCaMgMKMoOaPfTcVp; In – Ant. om. Pt

⁴ cap. i BdBeCaMgOaPfPtTbTc; cap. l Vo; om. Lf; for Ad see c 68; insc. attached to c 68 Ld, omitted Qa; Exemplum add MfPt(in large script), lower down mg. Be

⁵ Int- Qa

⁶ ep. omn. CaOaPfTbTc; omn. ep. LfMg

⁷ -ionem CaPfMgTbTc; -ione Lf

⁸ ambitione (vel dominatione ss) Bb. Exemplum as rubric to new text add. PtSl, in mg. Ld²

⁹ potius prof. BdBeCbLdLjLmMgPfTb; om. Ca; positus prof. Tc

¹⁰ parva BeCaCbLdLjLmMgPwTbTc; prava FcPf

¹¹ in BeCaDbLdLfMgTbTc; om. CbLjPf

¹² parva civitate - Felix de CaMgPfTbTc; om. Lm

¹³ doct. et bon. vit. CaMgPfTbTc; bon. vit et doct. Ld

¹⁴ communi ep. BeMgOaPfTcVoVp; coepiscoporum BdCaLj; communi consilio ep. Tb

sacerdotum ac populorum¹⁵ consilio¹⁶ translatus est Ephesum. Non enim transit de civitate in civitatem qui non suo libitu aut ambitu hoc facit, sed utilitate quadam aut¹⁷ necessitate aliorum hortatu et consilio potiorum transfertur. Nec etiam transfertur de minori civitate ad maiorem qui hoc non¹⁸ ambitu nec propria voluntate facit, sed aut vi a¹⁹ propria sede pulsus²⁰, aut necessitate coactus aut utilitate loci aut populi non superbe sed humiliter ab aliis cum huius sancte sedis auctoritate translatus²¹ et intronizatus²². Alia²³ est enim²⁴ causa utilitatis et necessitatis, et²⁵ alia avaritiae et²⁶ presumptionis et proprie voluntatis.

4L 1.127 (74T 188) nearer than ID 5.183] C 7 q 1 c 34

¹⁵ populorum BeCaFcLd²LjMgMoOaPdPw²Ra²TbVoVp; apostolorum BdCbDbLmMfMhMkMjMmMqPfwc; plurimorum LdRa; populorum communi Lf; ac populorum Mj²; episcoporum Pt; et reliquorum - populorum om. Tc